
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631765

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Homologação – O Prefeito Municipal de Marabá, 
HOMOLOGA a decisão do pregoeiro, quanto à contratação da 
prestação de serviços continuados de empresa com estrutura de 
software e de pessoal para preparação, organização e realização 
de leilões públicos de bens apreendidos em operações de trânsito, 
com transmissão ao vivo pela internet por meio de leiloeiro(a) 
público oficial do Pará - Vencedora: Empresa VIP LEILÕES – 
GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ Nº 08.187.134/0001-75. a 
qual apresentou percentual sobre o valor de venda de cada lote 
arrematado a ser pago pela Administração de 0% (zero por 
cento). Vencedora da licitação, conforme consta nos autos do 
Processo nº 18.179/2013/CPL/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial nº 096/2013/CPL/PMM. Ass. 19/12/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631767

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 014/2013. A 
Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará/PA, com sede na 
Av. Barão do Rio Branco, 1060 - Centro, representada pelo 
Sr. GILBERTO PESSOA, Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: determinar a INEXIGIBILIDADE 
na contratação da empresa PENNA ADVOCÁCIA S/S, referente a 
serviços advocatícios a serem prestados à Secretaria Municipal 
de Administração, com fundamento no art. 25, II da Lei 8.666/93 
e alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631769

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL DE MARABÁ.

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013
Aprova o 3º Produto do PLHIS – Estratégia de Ação Plano Local 
de Habitação de Interesse Social.
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de 
MARABÁ, na forma dos artigos 1º, 6º, 8º da Lei 17.349, de 24 
de Junho de 2009, resolve:
Art. 1º Fica aprovado, na forma do Anexo, o produto 3 – 
Estratégia de Ação do Plano Local de Habitação de Interesse 
Social – PLHIS – Marabá.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
José Armando Mesquita Dutra - Presidente do Conselho 
Municipal de Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631771

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE ERRATA. Na publicação do Aviso de Licitação 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2013-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO Nº 078/2013-CEL/SEVOP/PMM, publicado na 
IOEPA sob nº 630584 de 19/12/2013. ONDE SE LÊ: TOMADA 
DE PREÇO Nº 019/2013-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 
078/2013-CEL/SEVOP/PMM. TIPO: MENOR PREÇO. Data do 
certame: 06/01/2014 às 10h00min (horário local). LEIA-SE: 
CONCORRÊNCIA Nº 011/2013-CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 
078/2013-CEL/SEVOP/PMM. TIPO: TÉCNICA E PREÇO. Data do 
certame: 06/02/2014 às 10h00min (horário local).
Bento Costa Guerra - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631772

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de Nova Esperança 
do Piriá comunica a abertura das inscrições ao Concurso Público 
destinado ao preenchimento de vagas a cargos de nível superior, 
médio, fundamental completo e fundamental incompleto/
alfabetizado, da Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá, 
para atuação na área rural e urbana do município. As taxas de 
inscrições serão nos valores de R$ R$ 60,00 (sessenta reais) 
para os cargos de nível superior, R$ R$ 50,00 (cinquenta reais) 
para os cargos de nível médio, R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais) para os cargos de nível fundamental completo e R$ 40,00 
(quarenta reais) para os cargos de nível fundamental incompleto/
alfabetizado. O candidato poderá realizar sua inscrição na 
modalidade presencial, no Galpão dos Agricultores, Rua D. 
Pedro I, S/Nº, Centro, Atrás da garagem da Prefeitura, Nova 
Esperança do Piriá-PA, no período de 13/01/2014 a 17/01/2014, 
das 8h às 17h. As normas do concurso Público, os números de 
vagas, a síntese das atividades, o nível de escolaridade exigida, 
os requisitos para investidura no cargo, bem como a salário 
base, constam no edital de concurso público n° 01/2014 - 
PMNEP e seus anexos, que estão fixados no quadro de avisos da 
Prefeitura, assim como, no site da FADESP (www.fadesp.org.br), 
Instituição realizadora do Concurso. Nova Esperança do Piriá-PA, 
20 de dezembro de 2013.
Maria de Sousa Oliveira - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO N20130654 PP 2013-033SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631699
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N20130654

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-033SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): COMERCIAL COMMED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de vacinas e 
contraceptivos para atender às necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 10.124.250,00 (dez milhões, cento e vinte e 
quatro mil, duzentos e cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1701.103010200.2.115 Manutencao do Programa de Atencao 
Basica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 
7.529.250,00,  Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R$ 
2.595.000,00
VIGÊNCIA: 16 de Dezembro de 2013 a 16 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 17 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130619 PP 2013-021PMP-

SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631700

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130619

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-021PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMEDICOS LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2013, 
do Município de Marabá-PA, realizada por meio de pregão 
eletrônico de número 19/2013-CPL/FMS, que tem como objeto 
a aquisição parcelada de reagentes e produtos laboratoriais 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Parauapebas-PA.Objeto: Aquisição parcelada de reagentes 
e produtos laboratoriais, visando a realização de exames de 
bioquímica, urinálise, coagulação, gasometria, imunohormônios 
e hematologias, com cessão de uso de aparelhos automatizados 
e semi automatizados no regime de comodato, para a realização 
dos respectivos exames.
VALOR TOTAL: R$ 4.705.700,40 (quatro milhões, setecentos e 
cinco mil, setecentos reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2013 Atividade 
1701.103020210.2.123 Manutencao da Gestao Plena Média 
e Alta Complexidade., Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de 
R$ 4.705.700,40
VIGÊNCIA: 09 de Dezembro de 2013 a 01 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 09 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130619 

PP 2013-021PMP-SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631701

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130619

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-021PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMEDICOS LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 19/2013, 
do Município de Marabá-PA, realizada por meio de pregão 
eletrônico de número 19/2013-CPL/FMS, que tem como objeto 
a aquisição parcelada de reagentes e produtos laboratoriais 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de 
Parauapebas-PA.Objeto: Aquisição parcelada de reagentes 
e produtos laboratoriais, visando a realização de exames de 
bioquímica, urinálise, coagulação, gasometria, imunohormônios 
e hematologias, com cessão de uso de aparelhos automatizados 
e semi automatizados no regime de comodato, para a realização 
dos respectivos exames.
VALOR TOTAL: R$ 4.705.700,40 (quatro milhões, setecentos e 
cinco mil, setecentos reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2013 Atividade 
1701.103020210.2.123 Manutencao da Gestao Plena Média 
e Alta Complexidade., Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de 
R$ 4.705.700,40
VIGÊNCIA: 09 de Dezembro de 2013 a 01 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 09 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130645 CP 

2013-001SEHAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631704

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130645

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-001SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O): PREMIUM ENGENHARIA S/A
OBJETO: Obra de construção de 500 (quinhentas) casas 
populares no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 24.781.206,39 (vinte e quatro milhões, 
setecentos e oitenta e um mil, duzentos e seis reais e trinta e 
nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
2601.164821204.1.041 Programa de Habitacao Popular , 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 24.781.206,39
VIGÊNCIA: 12 de Dezembro de 2013 a 08 de Outubro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2013-023SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631705
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2013-023SEMAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por meio do 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às 09:00 horas do dia 08/01/2013, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Execução de 
serviços de impressões Gráficas, Confecção de camisetas que 
serão distribuídas durante o evento em Comemoração ao dia 
Internacional da Pessoa com Deficiência, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 
10.520/2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da 
Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais 
legislações em vigor aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciado para este fim) na Coordenadoria de 
Licitações e Contratos da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, localizada no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente (das 8h às 14h).
PARAUAPEBAS - PA, 19 de dezembro de 2013
MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 

3/2013-04SEMURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631706

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-04SEMURB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 22 de Janeiro 
de 2014, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Contratação de empresa especializada 
em Implantação de Rede de Iluminação Pública em Vias 
Urbanas; Av. IPÊ - AV. B - AV. D - AV. G - AV. BURITIS - AV. 
C. - AV. 1 - AV. F (CIDADE JARDIM)- AV. TUBINAMBÁS (PARQUE 
DOS CARAJÁS I )- AV. A (JARDIM CANADÁ: trecho:AV. F até 
PA-160)em Parauapebas-PA., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na sala da Comissão de 
Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N, BEIRA 
RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 14h).
PARAUAPEBAS - PA, 20 de Dezembro de 2013
ARGENOR SOUSA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente


